
C

O
M

UNE

    

DI ROCCA SAN GIO
VAN

N

I

 
 

COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI 
Provincia di Chieti 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

N. 10 DEL 29-09-2020 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO DI DIREZIONE DEL 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO AL 

SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 

 

 

 

 

 



Decreto SINDACALE n.10 del 29-09-2020 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 2 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di settembre, 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 7 dell’11 marzo 2011 con la quale è 

stato approvato il nuovo Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e le 

successive deliberazioni con le quali sono state apportate modifiche e integrazioni 

all’originario regolamento (da ultimo con deliberazione n. 19 del 2.05.2019; 

 

DATO ATTO che l’art. 3 del citato Regolamento stabilisce che la struttura organizzativa 

dell’ente si articola in settori, costituenti la macrostruttura secondo criteri di massima 

flessibilità, tesi a garantirne il tempestivo ed idoneo adeguamento al mutare delle funzioni, dei 

programmi e degli obiettivi; 

 

CONSIDERATO che gli articoli 4 e 6 del citato regolamento, stabiliscono che: 

- i settori rappresentano un ambito organizzativo omogeneo sotto il profilo gestionale; 

- la loro direzione può essere affidata dal sindaco, tra l’altro, ad un responsabile scelto 

nell'ambito dei dipendenti inquadrati nella categoria D o al segretario comunale; 

- l'attribuzione della responsabilità del settore ad un dipendente implica la sua 

collocazione nell'ambito dell'area delle posizioni organizzative; 

- l’individuazione delle posizioni organizzative è effettuata dalla giunta, su proposta del 

segretario comunale e sulla base dei criteri definiti dalla giunta stessa, con deliberazione che 

stabilisce la macrostruttura dell’ente, il numero e la denominazione dei settori, le linee di 

attività ad essi assegnate; 

 

DATO ATTO che l’attuale macrostruttura organizzativa dell’ente risulta dalla deliberazione 

della giunta comunale n. 46 del 17 ottobre 2019 ed è articolata come segue: 

- I Settore  AFFARI GENERALI, RAGIONERIA e SERVIZI DEMOGRAFICI 

- II Settore ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO   

- Servizio POLIZIA MUNICIPALE 

 

CONSIDERATO che con la citata deliberazione ad ogni settore/servizio sono state assegnate 

linee di attività e sono state individuate in numero di 3 (tre) le Posizioni Organizzative da 

conferire; 

 

VISTO l’art. 7 del citato Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi che 

stabilisce quanto segue: 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del CCNL 21.05.2019, i responsabili delle strutture apicali, 

secondo l’ordinamento organizzativo di questo comune, sono titolari delle posizioni 

organizzative di direzione; 

- della titolarità di tale incarico il Sindaco dà atto in un apposito decreto con valore di 

provvedimento ricognitivo con cui vengono anche attribuite le funzioni di cui all'articolo 107, 

commi 2 e 3 del T.U.E.L.; 

 

RICHAMATO il decreto sindacale n. 4 del 28.02.2020 con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative fino alla fine del mandato del Sindaco;   



Decreto SINDACALE n.10 del 29-09-2020 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 3 

 

 

DATO ATTO che la dipendente Arch. Federica Berardi, titolare di incarico di Posizione 

Organizzativa per il Settore Assetto e Gestione del Territorio è stata autorizzata a fruire di 

congedo ordinario dal 29 settembre 2020 al 9 ottobre 2020;    

 

VISTO l’art. 15 del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

che stabilisce che il Sindaco individua il sostituto dell’incaricato di posizione organizzativa 

nella persona del segretario comunale o di altro incaricato di posizione organizzativa; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad individuare il soggetto che, in assenza 

dell’incaricata della P.O. preposta al Settore Assetto e Gestione del Territorio svolga le 

funzioni dirigenziali della medesima struttura organizzativa nel periodo prima indicato; 

 

VISTO l’art. 28 del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

che stabilisce che per esigenze temporanee ed eccezionali il sindaco può attribuire al 

segretario comunale la direzione di uno o più settori dell’ente, nonché l’incarico di sostituire 

temporaneamente gli incaricati di posizione organizzativa assenti o impediti; 

 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita “Il 

sindaco e il presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo 

le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 nonché dei rispettivi statuti e regolamenti 

comunali e provinciali”; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il quale definisce le funzioni e la 

responsabilità della dirigenza; 

 

VISTO l’art. 97, comma 1 lettera d) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il quale stabilisce che il 

segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 

conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia; 

 

DECRETA 

 

1. di conferire al segretario comunale dott.ssa Mariella Colaiezzi l’incarico di dirigere il 

Settore Assetto e Gestione del Territorio per il periodo di assenza della Responsabile dello 

stesso, Arch. Federica Berardi, dal 29/09/2020 al 09/10/2020, per fruizione del congedo 

ordinario, autorizzandola a svolgere, per quanto di competenza, le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del T.U. degli enti locali per le linee di attività attribuite al medesimo Settore 

individuate nell’Allegato “A” della deliberazione della giunta comunale n. 46 del 17.10.2019 

portante l’attuale macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

 

2. di notificare il presente decreto al segretario comunale e di comunicarlo agli assessori 

ed ai capigruppo consiliari. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to DI RITO GIOVANNI ENZO 

 



Decreto SINDACALE n.10 del 29-09-2020 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 4 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato dal 29-09-2020 copia del presente decreto 

all’Albo Pretorio di questo comune al n. 411 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Rocca San Giovanni, lì 29-09-2020 Il Messo Comunale 

F.to Caravaggio Devid 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

 
Rocca San Giovanni IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


